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เม่ือโคนมเกิด
องการมากที่สุดคือ
กษตรกรไมไดนึกถึงผ
ูบริโภคนํ ้านม, เน้ือ 
.ส.ค.” จึงขอเปดศัก
ระโยชนแกเกษตรกร

ลกัการใชยาปฏิช
1. เม่ือจํ าเปน
2. มีความรูแ
3. อยาใชเพ
4. ใหตามขน
5. ควรอยูใน
6. ตองงดสว

ันตรายจากการใช
ตอตัวสัตว
- แพยา อา
- เชื้อโรคด
- เปนพิษต
ตอมนุษย
- มักมีสาเห
- แพยา อา
- ด้ือยา เพ
รักษายาก

- สงผลตอท
- อาจเปนส
- เปนพิษเร
การใชยาปฏิชีวนะในโคนมทํ าอยางไร
อาการเจ็บปวยข้ึน สิ่งที่เกษตรกรซึ่งเปนเจาของโคนมเหลาน้ัน
 ทํ าอยางไรที่จะรักษาอาการเจ็บปวยใหหายโดยเร็วที่สุด แต
ลเสียท่ีเกิดจาก การตกคางของยาปฏิชีวนะท่ีใชรักษา ซ่ึงมีผลตอ
และตอตัวแมโคเอง ดังน้ัน ขาวโคนมฉบับพิเศษ “ครบรอบ 30 ป 
ราชใหม ดวยการแนะนํ าการใชยาปฏิชีวนะอยางถูกตองเพ่ือเปน
ผูเลี้ยงโคนม และผูบริโภคนํ ้านมตอไป

วีนะ
จริงๆ เทาน้ัน โปรดจ ําไววา ยาปฏิชีวนะไมใชยาลดไข
ละความเขาใจเร่ืองการใชยาน้ันๆ อยางจริงจงั
ือ่การปองกันโรค
าด และระยะเวลาที่ก ําหนด
ความดูแลของสัตวแพทย
นนมและเนื้อจากแมโคที่ไดรับยา ตามระยะเวลาท่ีกํ าหนด

ยาปฏิชีวนะโดยไมถูกตอง

จถึงตายได
ื้อยา (เหมือนกับทีแ่มลงด้ือตอยาฆาแมลง)
อตัวสัตว

ตุมาจากการตกคางของยาในน้ํ านมและเน้ือสัตว
จถึงตายได
ราะไดรับยามากับอาหารเสมอ จนเช้ือโรคมีความทนตอยา ทํ าให
 หรือไมไดเลย
ารกในครรภ ทํ าใหพิการ หรือรูปรางผิดปกติ
าเหตุของมะเร็ง
ือ้รัง
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ตอการเล้ียงโคนมและอุตสาหกรรม
- เปนอุปสรรคในการแปรรูปน้ํ านมเปนผลิตภัณฑอ่ืน เชน นมเปร้ียว เนย
แข็ง เปนตน

- การจ ําหนายน้ํ านมทํ าไดยากข้ึน เน่ืองจากผูบริโภคไมม่ันใจในความปลอด
ภัย

ตัวอยางอันตรายจากยาตกคางในเนือ้, นมผลิตภัณฑสัตว
DDT        ทํ าลายประสาท ตอมาจะตาย
ยาปฏิชีวนะ   เชน TETRACYCLIN SULFONAMIDE อ่ืนๆ ทํ าลายตับ, ไต ทํ าให

อาเจียน ทองรวง ในเด็กท ําใหฟกมีสีนํ ้าตาล เกิดอาการผ่ืนคันและโลหิตจาง ทํ าใหเด็ก
แรกเกิดมีผิวหนังสีเทา  ทํ าลายไขกระดูก

คุณภาพนํ ้านมดิบ
ระเบียบ อ.ส.ค. วาดวยการรับซ้ือน้ํ านมดิบ พ.ศ. 2522
ขอ 8. โคทุกตัวในฝูงของสมาชิกตองปราศจากโรคติดตอตาม พ.ร.บ. โรคสัตว

หรือโรคอ่ืน ตามท่ี อ.ส.ค. กํ าหนด (คอบวม, กาลี, ปากและเทาเปอย, แทงติดตอและ
วัณโรค)

ขอ 12. สมาชิกตองไมสงน้ํ านมจากแมโคตอไปน้ี
12.1  น้ํ านมเหลืองจากแมโคท่ีคลอดลูกใหม
12.2  น้ํ านมจากแมโคท่ีเปนโรคเตานมอักเสบ
12.3 น้ํ านมจากแมโคที่ไดรับจากการรักษาดวยยาใดๆ ที่นายสัตวแพทย

ส่ังมิใหสงนมตามกํ าหนดของยาชนิดน้ันๆ

ระเบียบ อ.ส.ค. วาดวยการใหราคาน้ํ านมดิบ พ.ศ. 2525
ขอ 10.  น้ํ านมดิบของสมาชิก ที่ อ.ส.ค. ตรวจพบวา
10.1 มีจ ํานวนจุลินทรียทนความรอนเกินกวา 5,000 ตัว  ตอมิลลิลิตร จะ

ถูกตัดราคาน้ํ านมดิบ 20 สตางค ตอกิโลกรัม
10.2 มีจ ํานวนเซลลเกินกวา 4,000,000เซลลตอมิลลิลิตร จะถูกตัดราคา

น้ํ านมดิบ 20 สตางค ตอกิโลกรัม
(ทั้ง 2 กรณีน้ี จะพบเม่ือมีการรีดนมวัวท่ีเปนโรคเตานมอักเสบ สงปนมากับนมปกติ
หรือเกิดจากการรีดนมท่ีไมสะอาด, อุปกรณรีดนมสกปรก)

10.3 มีการเติมน้ํ าหรือสารอ่ืนใดเพ่ือเพ่ิมปริมาณ จะถูกปรับเปนจ ํานวน
เทากับ 30 เทาของจํ านวนคาน้ํ านมดิบในวันท่ีตรวจพบ
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10.4 มีการเติมสารเคมี หรือยาปฏิชีวนะอ่ืนใด จะถูกปรับเปนจ ํานวนเงิน
เทากับ 30 เทาของจํ านวนคาน้ํ านมดิบในวันท่ีตรวจพบ

ประกาศกระทรวงสาธารณสขุ ฉบับท่ี 26 (พ.ศ. 2522)
ขอ 7. นมสดตองไมมีสารอ่ืนท่ีอาจเปนพิษในปริมาณท่ีอาจเปนอันตรายตอสุข

ภาพ เชน ยาปฏิชีวนะ สารตกคางจากยาฆาแมลง

ขอมูลท่ีนาสนใจ
- PENICILLIN ไมถูกท ําลายดวยขบวนการพาสเจอไรซ
- โรคบางชนิด เชน วัณโรค แทงติดตอ แอนแทรกซสามารถติดตอมายังคน

โดยผานทางน้ํ านม

ตัวอยางยาที่ระบุระยะเวลางดจ ําหนายนม และการหยุดใหยากอนสงโรงฆา
ช่ือยา

ยารักษาโรคเตา
นมอักเสบแบบ
เขาเตา

ช่ือการคา
งดสงนม

หลงัหยุดใหยา
(วัน)

หยุดใหยา
กอนสงโรงฆา

(วัน)

กานาซิลิน
กาลิมัยซิน
คล็อกซาเจล
ลีโยเยลโล
อัลบาซิลิน
แอมปคล็อก

KANACILLIN
GALLIMYCIN 36
CLOXAGEL 200
LEOYELLOW
ALBACILLIN
AMPICLOXLC

?
14
?
?
15
?

3
1.5
3.5
3.5
3

2.5
ยาถายพยาธิ
โทรเด็ก
นีมาแพ็ก
ลีวามีโซล
วลับาเซ็น
ไวโอเม็ก

TRODAX
NEMAFAX
LEVAMISOL
VALBAZEN
IVOMEC

30
7
2
10
21

3
3
?

ไมควรใชกับโครีดนม
28

ยาลดไข
แกอักเสบ
เด็กชา
เด็กชาโทมานอล

DEXA 0.2
DEXATOMANOL

3
12

?
4
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     ✪  ยาถายพยาธิไมควรใหแกโคขณะรีดนม แตควรใหในชวงดราย
          หรือชวงกอนคลอด  เพราะจะไดประโยชนถึง 2 อยาง คือ

1. ไมตองงดสงนม (เพราะดรายอยูแลว)
2. ลูกโคในทองจะไดรับการปองกันการติดพยาธิจากแม เม่ือ
คลอดออกมาก็จะสมบูรณแข็งแรง

ยาปฏิชีวนะ
กานาเพน
กานามัยซีน
คลาม็อกซิล
แคนเยน
เจนตาเจ็ค
โซตาเพน
ซัลฟาทริม
เทอรามัยซิน
เพนบริติน
เพนสเตรป-แอลเอ
เพนแอนสเตรป
สเปคแตม
ออกซ่ีนาซิน
อีริมัยซิดิน
แอมพิเจค
แอมพิลิน
แอมโฟพริม

KANAPEN
KANAMYCIN
CLAMOXYLLA
KANGEN
GENTAJECT
SHORTAPEN
SULFATRIM
TERRAMYCIN
PENBRITIN
PENSTREPLA
PEN & STREP
SPECTAMGA
OXYNACIN
ERYMYCETIN
AMPIJECT
AMPILLIN
AMPHOPRIM

2.5
?
3
?
7
5
3
?
3
5
2
3
6
3
2
5
2

7
5
14
10
35
10
10
7
14
30
30
10
21
2
6
6
5

ยาอ่ืนๆ
ออกซีโตซิน OXYTOCIN 3 21

ตัวอยางงดสงนม วันที ่ 1 มกราคม พบวาแมโคหมายเลข ML 20001 เปนเตานม
อักเสบ เตาหนาขวา หมอมาตรวจแลวใสยากานาซิลินเขาเตา 1 หลอด และใหยาไวใส
ตออีก 2 หลอด สํ าหรับวันที่ 2 และ 3 พอใสยาครบ 3 หลอด ก็พบวาเตานมหายเปน
ปกติดี ในกรณีน้ี จะตองงดนมทั้ง 4 เตา ตั้งแตวันที ่1,2,3 มกราคม ซ่ึงเปนชวงการ
รักษาและหยุดสงตออีก 3 วัน คือ วันที่ 4,5,6 มกราคม (เพราะกานาซิลินมีระยะหยุด
สงนม 3 วัน-ดูขอมูลขางบนประกอบ

หมายเหตุ    ? = ไมระบุระยะเวลาท่ีแนนอนในการหยุดยา ในกรณีที่จํ าเปนตองใชยา
                       ชนิดน้ันควรงดสงนมอยางนอย 3 วัน หลังใหยาคร้ังสุดทาย
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กรณีท่ีไมทราบระยะเวลางดสงนมของยาท่ีใช ควรงดสงนมอยางนอย 3 วัน

การใหยาปฏิชีวนะแกสัตว ไมวาจะใหโดยทาง กิน ฉีด ใหเขาเตาหรือแมแต
การลางมดลูกก็ตาม มีผลใหยาตกคางในน้ํ านมและเน้ือในปริมาณและระยะเวลาท่ีเทา
กัน ดังน้ันจึงตองงดสงนมและสงโคเขาโรงฆา ตามระยะเวลาท่ีกํ าหนด เหมือนกันทกุ
ประการ

✎✎✎✎    ที่มา   :   วารสารเกษตรกาวหนา    ปที่ 7 ฉบับที่ 2 มีนาคม-เมษายน  2535
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